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ABSTRACT

This thesis analyzes non-projective constructions in English and Czech. It is based

on the functional generative description of language and the analysis of material drawn

from the Prague Czech-English Dependency Treebank, the Prague Dependency

Treebank, and the British National Corpus. The theoretical part provides a brief

characterization of phrase structure grammar and dependency grammar together with the

definition of the fundamentals of the functional generative description, and the definition

of non-projectivity. The analytical section presents a detailed comparative classification

of non-projective structures in both languages. Individual types are studied from the

perspective of differences between the surface structure and the underlying structure,

demonstrating how the substitution of a non-projective clause for a projective one

influences the topic-focus articulation and the meaning of the clause. The main objective

is to define factors motivating non-projectivity in English and Czech, to compare them,

and to determine whether it is marked or neutral type of discontinuity that prevails in

each of the two languages.

ABSTRAKT

Tato pnice se zabyva popisem neprojektivnfch konstrukd v angliCtine a cestine.

Vychazf z funkcne generativnfho popisu jazyka a studia materialu zfskaneho z Prazskeho

cesko-anglickeho zavislostnfho korpusu, Prazskeho zavislostnfho korpusu a Britskeho

narodnfho korpusu. Nejprve strucne charakterizuje dYe nejvyznamnejsf koncepce

teoretickeho popisu syntakticke struktury vety, syntax zavislostnf a slozkovou. Nasleduje

vyklad hlavnfch vychodisek funkcne generativnfho popisu jazyka a definice neprojektivnf

konstrukce. Analyticka cast se zabyva komplexnf charakteristikou neprojektivnfch

konstrukcf vanglictine a cestine. Podava jejich klasifikaci, u jednotlivych typu probfra

rozdfly mezi hloubkovu a povrchovou strukturou vety a ukazuje, jak nahrazenf

konstrukce neprojektivnf za projektivnf oVliviiuje aktualnf clenenf vety a jejf vyznam.

Hlavnim dIem prace je vymezit faktory motivujid neprojektivitu v obou jazycfch,

porovnat je a urcit, zda v danem jazyce prevaZuje neprojektivita pffznakova Ci neutralni,

motivovana gramatickymi aspekty jazyka.
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Introduction

The phenomenon of projectivity has been discussed in linguistics since the

establishment of modern generative grammar and the development of computational

linguistics. The term projectivity is primarily associated with dependency grammar, but

discontinuity started to be discussed earlier in the phrase structure grammar under the

term discontinuous constituents. Projectivity is a formal aspect of sentences in which

elements related by syntactic dependency occur in the adjacent position in the surface

structure word order. Non-projective constructions denote instances in which two

elements within a sentence which relate both formally and semantically to each other are

separated in the surface word order by one or more words which do not depend on either

of them. Two types of discontinuous constructions can be distinguished - (a) regular

structural discontinuity which is stylistically neutral, bears no signs of markedness, is

firmly connected with certain constructions, and in most cases is conditioned

grammatically, e.g. preposition of interrogative and relative pronouns; (b) discontinuity

of the marked type which is regarded as a deviation from grammatical order (Duskova

1999:105). Discontinuity, in general, represents a phenomenon which splits into several

types and subtypes, each of them being bound by specific language surrounding.

The aim of this thesis is to provide a synoptic comparative classification of both

English and Czech discontinuous constructions, and to define factors motivating

discontinuity in both languages. The approach to the subject is based on the Functional

Generative Description of language, which originated from the tradition of the Prague

School of Linguistics.
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The first chapter provides an account of the theoretical basis of dependency

syntax, the Functional Generative Description, and the theory of topic - focus

articulation. The second chapter analyzes discontinuous structures specific to English, the

third chapter compares discontinuities which occur both in English and Czech, and the

fourth chapter analyzes discontinuity specific to Czech. Each type of discontinuity is

analyzed from the perspective of TFA with particular attention paid to differences

between surface structure and semantic structure. On the basis of this analysis we also

attempt to specify the position of non-projectivity in the system of the languages

compared from the perspective of the traditional centre-periphery concept.
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1. Theoretical Outline

The theoretical part of this thesis provides a brief characterization of the two most

significant concepts of formal description of syntax, i.e. phrase structure grammar and

dependency grammar, on which the syntactic theory of Functional Generative

Description (FGD) is based. The principle of projectivity together with the definition of a

discontinuous construction is given in 1.6 followed by an overview of linguistic studies

and investigations on the subject of word order and projectivity. Sections 1.8 and 1.9

specify formal aspects of our linguistic project, outline the hypothesis, methodology, and

describe the sources of data.

1.1 Terminology

Terminology in this field varies according to individual authors and regional

linguistic tradition. The following terms occur in studies on projectivity, word order and

TFA: non-projective construction, discontinuity (syntactic discontinuity), discontinuous

structure / phrase / constituent, unbounded dependency or long-distance dependency.

These terms are used in this paper synonymously to denote non-projective constructions

as they are specified together with the condition of projectivity in 1.6.

1.2 Concepts of Formal Description of the Syntactic Structure of the Sentence

1.2.1 Phrase Grammar and Syntax of Immediate Constituents

Two basic syntactic conceptions are applied in the theoretical description of

language, i.e. syntax of immediate constituents and dependency syntax. The former

originated in the V.S., and it is associated with the theory of descriptivism, which pursued
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a relatively explicit description of language without a subjective explanation (Haj icova et

al. 2002:31). The beginnings of this structural school date back to the 1930s and they are

associated with L. Bloomfield, Ch. Hockett and Z. Harris. Descriptivism provided the

ground for Chomsky's theory of two types of formal grammars, i.e. phrase structure

grammars and transformation grammars which were introduced on the basis of immediate

constituents and transformations. A sentence in the original phrase structure was divided

according to rewriting rules into a noun phrase (NP) and a verb phrase (VP). This

distinction corresponds strictly speaking to a subject part and a predicate part of the

sentence. Each of the phrases is further divided into lower binomial (or multinomial)

constituents going as low as separate word forms, or their segments. The essential

criterion for determining which word forms or segments form a constituent is immediacy,

i.e. closeness (affinity) of the parts. However, no unequivocal linguistic rules can be

applied to determine such immediacy, and therefore the determination of immediate

constituent depends only on the intuition of native speakers, e.g. in case a predicative

verb is modified by two adjuncts, the syntactic structure of the sentence does not make it

possible to decide which of them is more closely connected to the verb (Sgall et al.

1969: 14); (Hajicova 2006). Moreover, the syntactic concept of immediate constituents

concentrated in the beginnings only on the surface structure of the sentence, leaving

semantics and the deep structure aside. The significance of Chomsky's theory consists in

the fact that it represented a first attempt to describe syntactic level of language and its

recursive property by means of formal mathematical methods. Chomsky's Syntactic

Structures (1957) presented a first formal linguistic approach based primarily on syntax,

not phonology as was common to most preceding linguistic theories. The theory was
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constructed for the study of English, and it was applied on English, therefore it does not

concentrate primarily on word order and its alternatives in connection with changes of the

semantic structure. Since word order in English is primarily grammatically fixed, the

syntactic function of subject and object in a declarative sentence can be indirectly defined

in positional terms as a noun phrase on the left and right of the predicative verb,

respectively (Duskova 1994:518). This is one of the problematic issues when analyzing

non-projectivity from the perspective of immediate constituents and phrase grammar.

Under the influence of growing interest in certain semantic aspects and the problems

emphasized by generative semantics, Chomsky incorporated the study of semantic

information assigned to the underlying structure into his theory in his later works. The

extended standard theory by Chomsky (1968), the elaborated version of his standard

theory (1965) preserves the same three components as its predecessor, i.e. generative

syntax, interpretative semantics and phonetics; the semantic component, however, is

newly included also in certain features of the surface structure (Hajicova et al. 2002:47).

This change was initiated by the requirement of distinguishing between sentences with a

different topic-focus articulation (TF A). Chomsky introduced concepts of presupposition,

focus and range of permissible focus (Chomsky 1971) which comes close to the scale of

communicative dynamism described by Firbas (1978:6ff). Successive studies (Chomsky

1973, 1976, 1980) gradually enable a complex semantic interpretation. At the beginning

of the 1990s the tendency to reduce formal descriptive devices in linguistics led to the

origin of Chomsky's minimalist program (1993) which reduced the number of interface

levels to two, i.e. the logical form and the phonetic form, cf. FGD and the hierarchy of

language levels in 1.3.1

I The aim of this section is to outline the main principles of Chomsky's theories with special attention to
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1.2.2 Dependency Syntax

The second dominant approach to syntactic analysis is based on the relation of

dependency. The dependency relation is considered to be the relation between the two

members of the syntagm; the syntagm is a pair of syntactic words, one of which (the

governing node) "stands" for the whole pair in its "outer relations" (Sgall et al. 1969:14).

One of the criteria for determining which node is governing, and which node is dependent


[…]

slavnostni obleceni [F]. (PDT: 207)
Syntactic function: object
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(208) Jake cekate nejvetSi potize [t] pri z{miku konfederace? (POT: 699)
Syntactic function: object

(209) JakY bude podle vas dopad [t] zaniku CSFR na nas sport? (POT: 700)
Syntactic function: subject

(210) Jakou davate zakonu nadeji [F]? (POT: 7lO)
Syntactic function: object

(211) Vite, jaka by to pro mne byla vizitka [F], kdyby by mi nedal gol kanonyr z italske
ligy? (POT: 724)
Syntactic function: subject

(212) Jakeho mate konicka [F]? (POT: 726)
Syntactic function: object

(213) Jakoujste dosud udelil nejvyssi premii [t] zazapas? (POT: 742)
Syntactic function: object

(214) JakY mely tyto snimky ucinek [t] na pacienty, neni zatim jasne, ale skutecnost, ze
jsou v Egypte pfisne zakazane, zajist'ovala podnikavemu lekari urCite bohatou klientelu.
(POT: 189)
Syntactic function: object

(215) JakY maji zajem [t] 0 ceske autory? (POT: 639)
Syntactic function: object

(216) Jaka je mezi nimi hranice [F]? (POT: 79)
Syntactic function: subject

(217) Cas od casu totiz potfebuji zjistit, jake jsou platne Iimity [t] te ktere cizorode latky
v tech kterych potravinach - a prakticky nemaji moznost. (POT: 80)
Syntactic function: subject

(218) Oobre se jiz odhadne, jakje kamen uvnitr zbarveny, jakou ma kresbu [F]. (POT:
166)
Syntactic function: object

(219) Pan Stary dobre vi, ze lide ziskavaji vztah k firme take podle toho, jaka ve firme
vladne atmosfera [F], co pro ne firma deia navlc. (POT: 34)
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(219) Kupujfd, ktery se snazf posoudit cenu, by si mel take polozit otazku, v jakem je
obraz stavu [F]. (PDT: 55)
Syntactic function: nominal part of a verbonominal predicate

(220) Potreboval bych vedet, jak mam od sveho spolecnfka vyzadovat vyravnanf nakladu
na chod verejne obchodnf spolecnosti, pfipadne jaky mam zvolit postup [F]. (PDT: 59)
Syntactic function: object

Quantitative Expressions
(221) Tech prvnich [ct] je nastestf nesoumeritelne vic [F]. (PDT: 292)
Motivation factor: contrastive topic

(222) Pracovali v nich i lide, ktefi sledovali sve zajmy, ale podle Ministerstva pro spravu
narodnfho majetku ajeho privatizacijich [t] byIo minimum [F]. (PDT: 19)
Motivation factor: topicalization, c1itic

(223) Nenf my m dIem tyto firmy obhajovat, nicmene si myslfm, ze spokojenych
zakazniku [ct] je dost [F]. (PDT: 30)
Motivation factor: contrastive topic

(224) Vsimnete si, ze otevrenych fondu [ct] nenf na peneznfm trhu hodne [F], nebot' ne
kazdy je tak silny, aby by si dovolil zpetny odkup kdykoliv nabfdnout. (PDT: 40)
Motivation factor: contrastive topic

(225) Zdrava by byla petiprocentnf nezamestnanost, ale nezamestnanych [ct] je v Praze
ani ne pill procenta [F]. (PDT: 51)
Motivation factor: contrastive topic

(226) Co hodlate udelat, aby jich [t] bylo dost [F]? (PDT: 60)
Motivation factor: topicalization, c1itic

(227) Mnoha atraktivnf mista jsou uz obsazena, presto jich [t] stale jeste mnoho [f]
zbyva. (PDT: 62)
Motivation factor: topicalization, c1itic

(228) Jestlize v race 1993 jich [t] bylo 8650 [F], coz je vytfzenf kapacity laznf asi na 65
aZ 70 pro cent, tak v letosnfm roce by jich melo bytjiz 9745. (PDT: 65)
Motivation factor: topicalization, c1itic

(229) Regulovanych cen [ct], tykajfdch se prfmo domacnostf, je okoIo 16 pro cent [F].
(PDT: 66)
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Motivation factor: contrastive topic

(231) Duvodu [ct] je jiste cehi rada [F], takZe ffci - vinou jsou nizke platy, nebo naopak
pfilis mekka zachytna socialni sit', by bylo zjednodusenim. (PDT: 81)
Motivation factor: contrastive topic

(232) Podobnyeh otazek [ct], na nez samotni dikove, bez patficnych informaci jen tezko
hledaji odpoved', je daleko vie [F]. (PDT: 82)
Motivation factor: contrastive topic

(233) Zatimco obchodu s obuvi [t] pfibylo v okoIi nekolik [F], dalSf nejblizsf opravna je
az 0 nekolik tramvajovych zastavek dal. (PDT: 83)
Motivation factor: topicalization

(234) Byla vsak i starostka, ktera bez factneho pfeCtenf dopisu tvrdila, ze podobnyeh
nabidek [ct] maji denne mraky [F]. (PDT: 90)
Motivation factor: contrastive topic

(235) Ze 3500 firem, ktere pusobily na nasem trhu v tomto oboru pfed dvema roky, jieh
[t]dnes zustalajen necela polovina [F]. (PDT: 113)
Motivation factor: topicalization, clitic

(236) Sehopnyeh Iidi [ct] ma Gala stale malo [F]. (PDT: 138)
Motivation factor: contrastive topic

(237) Sensaeionalistu [ct] vsech oboru, vcetne historie, je a asi vZdy bude na svete
prespocet [F]. (PDT: 178)
Motivation factor: contrastive topic

(238) Lepf ji do prukazky a kdyz jich [t] ma 20 [f] v hodnote 100 Kc, odecte se mu tato
castka pfi dalsim nakupu. (PDT: 21)
Motivation factor: topicalization, clitic
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