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Tématem diplomové práce Kristýny Čermákové byla analýza syntaktických konstrukcí,
s jejichž analýzou se musí vyrovnat každá syntaktická teorie. Tyto konstrukce se v závislostní
syntaktické koncepci nazývají "neprojektivní", tj. takové, které nesplňují formální podmínku
projektivity kladenou na závislostní strom, a v koncepci anglosaské, založené na
bezprostředních složkách, se nazývají "závislosti na dlouhou vzdálenost" (long-distance
dependency), "nekontaktní složky" (discontinuous constituents) apod. Podstatou těchto
syntaktických konstrukcí je - řečeno v termínech obvyklých v české lingvistice - porušení
tzv. členské sounáležitosti: větný člen skládající se z několika částí netvoří kompaktní celek,
ale je přerušen členy jinými. V jistém smyslu je to jev vymykající se obvyklé syntaktické
struktuře, ovšem je to jev častý. Teoretické koncepce pracující s hloubkovou syntaktickou
rovinou (deep structure, underlying structure, tektogramatická rovina, rovina významové
stavby věty) se snaží formulovat popis tak, aby na úrovní této roviny byly prototypicky
všechny struktury projektivní, tedy kontaktní, a neprojektivní (nekontaktní) povrchové
podoby věty se vymezovaly na základě dobře formulovaných podmínek popř. pravidel.

Tato problematika úzce souvisí s typologickými vlastnostmi daných jazyků, především
s charakterem slovosledu. Z tohoto hlediska je studie Kristýny Čermákové velmi aktuální,
protože autorka měla možnost porovnávat dosavadní práce založené na studiu češtiny jako
jazyka se slovosledem neurčovaným gramatickými principy s analýzou angličtiny jako
jazyka, kde slovosled je dán podmínkami gramatiky.

Autorka se se zadaným tématem vyrovnala velmi úspěšně. Seznámila se s lingvistickou
literaturou zabývající se danými konstrukcemi, a to jak v lingvistice české (anglistické i
bohemistické), tak i v lingvistice zahraniční, a takto teoreticky vybavená svou pozornost
soustředila na důkladný empirický rozbor anglického materiálu. Na základě tohoto rozboru
pak získaný jazykový materiál vhodně utřídila a svou analýzu podpořila i dobře rozmyšleným
komentářem a platnými argumenty.

V průběhu studia a práce na diplomovém zadání spolupráce mezi diplomantkou a vedoucí
práce probíhala velmi hladce, měla j sem možnost její postup sledovat od samého začátku, mé
připomínky uvážlivě promýšlela, ale její závěry jsou naprosto samostatné a založené na jejím
vlastním rozboru a argumentaci.

Předložená diplomové práce tak představuje velmi cenný příspěvek ke studiu anglické
syntaxe.
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